

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: państwo, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsceowa prenumerata...

Ogłoszenie przedpłaty.

Przesyłka pocztowa w państwie austriackim na Marzec z r. 2-50... Marza do końca Czerwca z r. 8-... Przesyłka pocztowa w państwie niemieckim na Marzec 6 marek...

Przegląd Polityczny.

Kraków 25 lutego.

Wszystkie dzienniki wiedeńskie i czeskie zajmują się oświadczeniem hr. Taaffe'go, złożonym w Izbie w imieniu całego ministerstwa...

Stablewski, Rauchhaupt, Dr Windthorst i Haenel. Webr jest jednym z tych ludzi, który każdej rządzącej figurze będzie wiernie oddany...

Dr Stablewski stanął odrazu na wysokości zasad moralnych, które projekt tak jaskrawo pogwałcał. Nielitością satyrę wysiekł służalczość mowy Wehra i śmiechność wczorajszej mowy Treškowa...

O zadaniach ustawy, tak sprzecznych z ludzkością, z cywilizacją chrześcijańską i łamiących zasady punktu konstytucyjnego...

Rauchhaupt (konserwatysta), który zabrał głos po X. Stablewskim, jakby na zgłoszenie wszelkich budzących się może skrupułów...

Po nim wstał Windthorst i w znakomitem przemówieniu wykazywał niekonstytucyjność i niedłżkość ustawy. Tak samo, jak Polaków, będą może Prusacy...

Haenel (wolnomyślny) uważa projekt do ustawy kolonizacyjnej za ogłoszenie stanu wojennego. Jeśli ustawa ma mieć interes państwa na oku...

Pomyślny zwrot, jaki wzięły rokowania o pokój w Bukarescie, wpłynęło także na przyspieszenie układu turecko-bułgarskiego i załatwienie sprawy greckiej...

W ciągu rozpraw dnia drugiego w Sejmie pruskim nad wnioskiem kredyty stamilionowego na cele kolonizacyjne w prowincjach wschodnich...

pełnej demobilizacji najpóźniej w trzy tygodnie po podpisaniu pokoju.

Sprawę awanturniczego listu księcia Napoleona chciałby rząd przedstawić, jako rzecz błażą, do której nie wypada przywiązywać wielkiego znaczenia...

Inne dzienniki żądają jednak energicznego postąpienia sobie rządu w tej sprawie. Obiegali też w prasie dalszych ustawodawczych następstw wystąpienia księcia Napoleona...

Cisza, jaką prasa zagraniczna, zwłaszcza francuska, zwykła zachowywać o wyjątkowych środkach naprzemian używanych przez dwa północne rządy wobec Polaków...

Obecnie p. Edward Marbeau streszczając nowe ukazy kanclerza niemieckiego przedłożone sejmowi — następujące czyni uwagi.

Chodzi tu o projekt mający zniszczyć wpływ arystokracji i szlachty polskiej posiadającej ziemie w wschodnich prowincjach Prus.

Ks. Bismark pod tym względem nie niewymyślił nowego — wszelako przesładowanie bez innej sprawy, strasnym jest znieść przesładowanie bez innej sprawy...

W Petersburgu z największym zajęciem śledzić będą projekt ten reformy agraryjnej w Prusiech. Oddobny rząd rosyjski przygotuje się do czegoś podobnego w Kurlandji, Inflantach i Estonii...

Jeszcze słowo. Członkowie sejm pruskiego, którzy wezmą udział w dyskusji nad projektami germanizacji, powinni by w bibliotece parlamentarnej odczytać książeczkę wydaną w Lipsku 1861: „Materialien zur Geschichte polnischer Landestheile unter preussischer Verwaltung...”

Wszelako niech Polacy mają się na baczności; szturm teutoński może być tym razem bardzo groźny, stanowiący...

A w Rosyjanie w Petersburgu i w Moskwie kiedy zrozumiecie, że ten atak na ludność nad Wartą i Wisłą jest atakiem na forpocztę słowiańskiego świata...

KORESPONDENCA „CZASU”

Lwów 24 lutego.

W sprawie postępowania władz przy dzieleniu majątków tabularnych, najwyższy trybunał sądowy wydał uchwałę powołującą Namiestnictwo i Wydział krajowy do interweniowania w razie wnie- szenia podania o utworzenie nowych wykazów...

siadłość ziemską niegdys dominikalna, a w chwili wejścia w życie wspomnianej ustawy do związków gminy nienależąca, stanowi jeden tylko obszar dworski.

Powysze objaśnienie strony prawnej zastępuje tem więcej na uwagę, ile że gdy podczas ostatniej sesji sejmowej w kołach poselskich rozbieżności przedłożenie Wydziału krajowego o ograniczenie głosu wrylnego przy wyborach tylko do tych właścicieli parcel tabularnych...

Czy ten stan aktualny jest dobry, czy przecie nie lepiej byłoby wcielić pewne parcele tabularne do związku gminy, to inna kwestya, mogąca stanowić przedmiot akcyi ustawodawczej.

Z Sejmu pruskiego.

(Rozprawy nad kredytem 100 milionów marek na cele kolonizacji w prowincjach wschodnich).

Dnia 22 b. m. wobec trybunału prezielonych publiczności, Izba deputowanych sejm pruskiego przystąpiła do obrad nad kredytem stamilionowym...

Panowie! Jestli zabieram głos w tej sprawie, jak wogóle w całym tym szeregu projektów przeciw nam Polakom skierowanych, nie myślcie Panowie, że czynię to w myśli odwrócenia większości tej Izby od uchwały, która już jest jakoby naprzód zadecydowana...

POTOP

POWIEŚĆ przez Henryka Sienkiewicza.

Tom czwarty. (Ciąg dalszy).

Książę pierwszy zaczął rozmowę: — Zgaduję, że to waść mnie tak dojeżdżał z Tatory? — Ja... — A żeś to nie bał się tu przyjechać?... Kmicie nie odrzekł nic...

Ja dawałem rozkazy, on działał jako ślepe instrumentum. Tego żołnierza zechciej W. Ks. Mość na wolność wypuścić. Bogusław pomyślał chwilę. — Panie kawalerze — rzekł — namyślałem się, czyś lepszy żołnierz, czy też bezczelniejszy suplikant...

— Błagam Waszą Książęcą Mość! Za tego człowieka ja... — Co, ty? — Zemyśloniec. — Widzisz, panie Kmicie, siła razy chodziłem na niedźwiedzia z oszczepem, nie dlatego, żem musiał, ale z ochoty. Lubię, gdy mi jakowe niebezpieczeństwo grozi, bo mi się życie mniej kozy...

To rzekłszy Bogusław, ukazał z pod futra, którym był okryty, lufę pistoletu, i począł patrzeć iskrami oczyma w oczy Kmicia. — Wasza Książęcą Mość! — zakrzyknął Kmicie, składając wprawdzie ręce jak do prośby, ale z twarzą przez gniew zmienioną. — To prosisz, a grozisz?... — rzekł Bogusław — kark zginasz, a djabł ci z za kołnierza żeby do mnie szczyrzy?... to pycha ci z ocz blyska, a w gębie grzmi jak w chmurze...

— Bywał! Przez otwarte drzwi weszło kilkunastu dworzan, Polaków i cudzoziemców. Za nimi poczeli wchodzić oficerowie. — Mości panowie! — rzekł książę — oto pan Kmicie, chorąży orszakski i poseł od pana Sapiehy, ma mnie o łaskę prosić i chce wszystkich waszmościów mieć za świadków...





